
ANO II – Nº e-DOM 530 – CAMARAGIBE, PE, 23 de março de 2023

PORTARIA Nº009/2022
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 23/03/2023

PORTARIA Nº009/2022

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO  E INDICAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO

 

 A Secretária de Defesa Civil, nomeada pela Portaria nº34 de 18 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições e com base nos

art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

 

Art. 1º - Designar o servidor Luiz Carlos Silva, matrícula: 4.0002734-5 e CPF nº 887.072.454-91, como Fiscal Administrativo titular

do contrato nº 142/2022, sendo este oriundo do Processo Licitatório nº065/2022 – Processo Administrativo nº 076/2022, Dispensa

Emergencial nº 039/2022, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa  CARLOS EDUARDO DE SOUSA ANDRADE, 

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº 07.708.900/0001-37.

 

Parágrafo único. O mencionado contrato tem por objeto contratação direta por Dispensa de licitação de empresa para locação de

veículos com motorista, com o intuito de atender às demandas da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Camaragibe/PE.

Art. 2º - Designar como Gestor do mencionado contrato, o servidor Dário Valfrido da Silva, matrícula nº4.0102654.5 e CPF nº

434.074.984-20.

 

Art. 3º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº003/2019, devendo os citados

servidores atentarem especialmente para os arts.12, 13, §2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

 

Art.4º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes

atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica

CGM nº003/2019.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 1 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 1 de 5



Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelosarts.22

e 23, da Orientação Técnica CGM nº003/2019.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de garantia quando

houver.

 

Camaragibe, 06 de outubro de 2022.

 

 

Kátia Rosângela M. O. de Marsol

Secretária de Defesa Civil

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 230323114236

PORTARIA Nº 021/2022
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 23/03/2023

PORTARIA Nº 021/2022

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO

 

A Secretária de Defesa Civil, nomeada pela Portaria nº 34 de 18 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições e com base nos

art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

 

Art. 1º - Designar o servidor Dário Valfrido da Silva, matrícula: 4.0102654.5 e CPF nº 434.074.984-20, como Fiscal Administrativo

titular do contrato nº 244/2022, sendo este oriundo do Processo Licitatório nº 024/2022 – Processo Administrativo nº 028/2022, Ata

Registro de Preços nº 10/2022, Pregão Eletrônico nº 003/2022, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa JL

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº

30.732.921/0001-00.

 

Parágrafo único. O mencionado contrato tem por objeto o Fornecimento, sob demanda, de combustíveis (gasolina comum, óleo

diesel comum), conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência, da proposta da contratada e demais

documentos constantes do Processo Licitatório.

Art. 2º - Designar como Gestor do mencionado contrato, a Diretoria de Transportes, vinculada à Secretaria de Administração.

 

Art. 3º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº003/2019, devendo os citados

servidores atentarem especialmente para os arts.12, 13, §2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

 

Art.4º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes

atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica

CGM nº003/2019.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 2 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 2 de 5



 

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão argüir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos

arts.22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº003/2019.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de garantia quando

houver.

 

Camaragibe, 30 de novembro de 2022.

 

 

Kátia Rosângela M. O. de Marsol

Secretária de Defesa Civil

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 230323114421

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATAÇÃO 
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 23/03/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM), A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PODER 

PÚBLICO MUNICIPAL.

 

Instrumento: Contrato nº 244/2022 Contratante: PREFEITURA DE CAMARAGIBE CNPJ sob o nº 08.260.663/0001-57 com sede à Avenida 

Doutor Belmíno Correa, nº 3038, Bairro Timbí, Camaragibe/PE, neste ato representado pela Secretária de Defesa Civil Sra. Kátia Rosângela M. 

O. de Marsol, Matrícula nº 4.0005042.5, e inscrita no CPF sob o nº279.340.984-72. Contratada: J L COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS EIRELI

, com sede na Rua Bulhões Marques, nº 3557, Aldeia dos Camarás, Camaragibe/PE, Cep nº 54792-210 inscrita no CNPJ nº 30.732.921/0001-00

, neste ato representado pelo Sr. ALEXANDRE BEZERRA MENEZES, inscrito no CPF sob o nº 794.125.304-63. Objeto: FORNECIMENTO, 

SOB DEMANDA, DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM) A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 

PODER PÚBLICO MUNICIPAL. Reconheço Processo Administrativo: Processo Licitatório nº 024/2022, Pregão nº 003/2022 , Ata de 

Registro de Preços nº 040/2022. Valor total: R$ 170.935,20 (cento e setenta mil, novecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos). D

otação orçamentária: 20.21.04.122.1002.2004.0000.3.3.90.39.00 Data de assinatura do contrato: 11/11/2022.

 

 

Kátia Rosângela M. O. de Marsol

Secretária de Defesa Civil

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 230323114526

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022.
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- 23/03/2023

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 3 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 3 de 5



Instrumento: Processo Administrativo firmado por meio de dispensa de licitação. Contratante: Prefeitura Municipal de

Camaragibe, CNPJ (MF) n.º 08.260.663/0001-57. Contratada: OLINDA GRÁFICA E EDITORA LTDA, CNPJ (MF) n.º

01.884.412/0001-02. Objeto: Constitui objeto do presente processo a CONFECÇÃO DE CAMISAS PARA A PADRONIZAÇÃO 

DOS BENEFICIÁRIOS DAS NOVAS EDIÇÕES DO PROGRAMA QUALIFICA CAMARAGIBE QUE RETOMA NOS SEGUINTES 

RECORTES: “QUALIFICA JOVEM”, “QUALIFICA PROFISSIONALIZANTE”, “QUALIFICA COSTURANDO SONHOS” E 

“QUALIFICA TURISMO”, ENTRE OS MESES DE JULHO ATÉ OUTUBRO DE 2022., conforme as especificações contidas no

Estudo Técnico Preliminar e nos demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe e proposta da 

CONTRATADA. Reconheço e ratifico o Processo Administrativo nº 102/2022,  Dispensa Nº 051/2022. Valor total: R$

 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais), pago conforme as especificações constantes no processo. Classificação 

Orçamentária: Elementos de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Atividade: 

12.122.1029.2085-0000 – Desenvolver Ações de Qualificação Profissional para Jovens e Adultos Empreendedores. 

Data de assinatura: 17/08/2022.

 

 

FELIPE DE MENEZES CABRAL DE MELLO

Secretário de Desenvolvimento Econômico

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 230323023314

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 23/03/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE/PE 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO  

 

 

Extrato do Contrato nº. 068/2023.

Processo Administrativo n°. 028/2023

ATA de Registro de Preço n°. 023/2023 

 

Partes: Prefeitura Municipal de Camaragibe / Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 08.260.663./0001-57 / LB COMÉRCIO DE

FERRAGENS EIRELI, CNPJ 20.470.692/0001-49.

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE QUADROS BRANCOS/LOUSAS COM 02 (DOIS) LOTES,

TOTALIZANDO 02 (DOIS) ITENS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

 

UND: 2024 / AÇÃO: 1.60/ DESPESA: 612 – 4.4.90.52.00/   FONTE DE RECURSO:10 – 1.550.00000

 

VALOR GLOBAL: R$ 96.397,83 (noventa e seis mil e trezentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos).

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 4 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 4 de 5



VIGÊNCIA: 20 DE MARÇO À 20 DE AGOSTO DE 2023.

EXECUÇÃO: 20 DE MARÇO A 20 DE JUNHO 2023

 

DATA DE ASSINATURA: Camaragibe/PE, 20 de março de 2023, Mauro José da Silva, Secretário Municipal de Educação e LB

COMÉRCIO DE FERRAGENS EIRELI.

 

 

Atenciosamente,

 

Mauro José da Silva

Secretário Municipal de Educação. 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 230323024748

ERRATA
SECRETARIA DE SAÚDE- 23/03/2023

ERRATA:

NO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 146/2021- PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 132/2021 DISPENSA N° 063/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2023:

???????

Onde se lê: (...) PREÇO GLOBAL / PREÇO ADITADO OU SUPRIMENTO: R$ 28.521,72 (...)

Leia-se: (…) PREÇO GLOBAL / PREÇO ADITADO OU SUPRIMENTO: R$ 19.435,80 (...)

 

Camaragibe, 23 de março de 2023.

 

       Atenciosamente, 

 

 

        Antonio Amato 

                 Secretário de Saúde

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 230323024648

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 5 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 530  – CAMARAGIBE, PE,  23/03/2023 Pagina: 5 de 5


